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Введение

В данной работе рассматривается задача оптимизации передачи ин-
формации между группами в самоорганизующихся сетях. Задача решена при
использовании теоретико-игрового подхода.

Под самоорганизующейся сетью подразумевается MANET (Mobile Ad-
hoc Network) [1] — беспроводная самоорганизующаяся децентрализованная
сеть, состоящая из мобильных узлов, способных устанавливать и поддер-
живать соединения между узлами. Она не зависит от ранее существующей
инфраструктуры, например, от маршрутизаторов в проводных сетях или от
точек доступа в инфраструктурных беспроводных сетях. Маршрутизаторы
могут свободно перемещаться и организовываться произвольно, из-за этого
беспроводная топология сети может изменяться быстро и непредсказуемо.
В данном виде сетей каждый узел участвует в маршрутизации путем пере-
сылки данных для других узлов, поэтому определение узлов, пересылающих
данные, производится динамически на основе сетевого подключения и ис-
пользуемого алгоритма маршрутизации.

MANETшироко применяется вомногих проектах. Он хорошо подходит
для ситуаций, когда при организации сетей нет необходимости или возмож-
ности использовать глобальную сеть. Существует ряд задач, которые требуют
быстрого развертывания сети, но при этом нет необходимости в крупной и
сложной сети, например, в чрезвычайных ситуациях: при действиях спаса-
тельных групп в горах или других труднодоступных местностях; при земле-
трясении и т. д. Для таких ситуаций при разворачивании сети используется
данный вид сети.

В структуре сетей часто можно выделить некоторые скопления узлов,
в которых узлы между собой имеют более качественную и устойчивую к из-
менениям связь в сравнении со связью между узлами разных скоплений. При
исчезновении случайной связи в сети вероятность того, что качество связи
ухудшится между скоплениями, или по-другому кластерами, гораздо выше,
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чем внутри них. Для того чтобы улучшить передачу данных между узлами
из разных кластеров, стоит построить более устойчивую связь между ними,
когда между скоплениями узлов есть связь. Если связей между ними нет, то
может возникнуть необходимость установить связь между ними.

Имеем, что устройства внутри кластера имеют довольно хорошую связь
друг с другом, в то время как связь между кластерами слабая или отсутству-
ет в целом. Например, возникают ситуации, когда несколько организаций
должны объединиться для достижения общей цели. Внутри каждой органи-
зации устройства имеют связь друг с другом, но, несмотря на необходимость
поддержания сети между ее участниками, устройства одной организации не
имеют возможности передать нужную информацию другой из-за того, что у
устройств разных организаций могут различаться настройки сети. В данной
работе для установки связи между кластерами или ее улучшения предлагает-
ся использовать специальные устройства, которые могут устанавливать связь
со всеми организациями, таким образом обеспечивая связь между ними. Да-
лее обычные устройства будем называть агентами, специальные устройства –
дронами, организации — игроками.

В работе рассматривается случай, когда между организациями нет свя-
зи, при таком обстоятельстве можно очень просто выделить кластер каждого
игрока. Из-за этого в данной работе не рассматривается вопрос, каким спосо-
бом их лучше определять. Таким образом, возникает модель задачи, в основе
которой лежит сетевая структура в виде графа. В его вершинах находятся
агенты, принадлежащие различным игрокам. Каждый агент сети принадле-
жит одному из игроков. Агенты могут построить связь только с агентами того
же игрока или с дронами, дроны могут взаимодействовать со всеми. Создание
связи между игроками происходит с помощью добавления в граф дронов.

В задаче просматривается теоретико-игровой подход в следствии сле-
дующих оснований: во-первых, в задаче организации представляют собой иг-
роков, которые могут выбрать позиции дронов. Во-вторых, они могут выбрать
различные позиции, значит у них есть возможность оперировать стратегиями.
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В-третьих, для выбора оптимальных позиций есть возможность использовать
функцию выигрыша игрока, которая будет отображать качество установлен-
ной связи между игроками. Для объединения подсетей, игрокам имеет смысл
согласовать свои действия, а не действовать поодиночке. Из этого вытекает
использование кооперативной структуры в данной задаче. В итоге игроки об-
разуют коалиционную структуру для улучшения передачи информации меж-
ду друг другом.

В данной работе сформулирована математическая модель для описан-
ной задачи, предложен алгоритм ее решения и проведен анализ различных
вариаций сетей с дронами, включая результаты моделирования в симуляторе
сетей ns-3 [2]. Вариации сетей образуют связи с разными наборами агентов в
каждом случае, и некоторых характеристик графов, соответствующих этим
сетям.

Основной целью работы является составление алгоритма, который объ-
единяет обособленные сети в единую сеть с помощью добавления дополни-
тельных узлов, используя теоретико-игровой подход. Набор позиций дронов,
который предлагает алгоритм, должен обеспечить лучшие характеристики
сети в сравнении с большинством других возможных вариантов. Далее сфор-
мулируем задачи, и опишем требования к ожидаемому решению.
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Постановка задачи

Как писалось ранее, основной целью работы является составление алго-
ритма, объединяющего обособленные сети в единую сеть с помощью добавле-
ния дополнительных узлов. В связи с поставленной целью работы возникают
следующие задачи:

1. Формально описать MANET с использованием теории графов. Сеть
должна представляться в виде графа, обладающего необходимыми осо-
бенностями сети, такими как положение узлов сети в пространстве и
ограниченное расстояние для возможности взаимодействия узлов.

2. Сформулировать кооперативную игру между игроками, в которой они
объединяют свои сети оптимальным образом. Под оптимальностью в
игре подразумевается решение, дающее наибольший выигрыш. Функ-
ция выигрыша должна выражать степень качества связи между игрока-
ми. Проанализировать характеристики сетей с различными вариантами
расположения дронов в них, чтобы установить качество полученного
решения.

3. Описать и программно реализовать алгоритм решения поставленной
кооперативной игры. Данный алгоритм должен находить решение, да-
ющее наибольший выигрыш из возможных вариантов. Также следует
найти другие варианты для анализа.

4. Провести моделирование полученного решения игры в симуляторе се-
тей ns-3 и сравнить результат с другими возможными вариантами. Для
этого нужно изучить ns-3 и разобраться в устройстве MANET.
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Обзор литературы

В [3] описаны самые основные и актуальные направления теории игр:
конечные и бесконечные антагонистические игры, бескоалиционные и коопе-
ративные игры, многошаговые и дифференциальные игры. Книга использо-
валась при формулировке кооперативной однократной игры.

В [4] рассматриваются и структурируются современные тенденции в
играх в сетях и сетевых играх. Также в статье вводится определенная класси-
фикацая таких игр с точки зрения теории игр и теории графов. Данная статья
использовалась при написании работы для выбора постановки игры и подхода
ее решения.

В [5] введена постановка некооперативной многошаговой игры управ-
ления агентами в сети. В многошаговой игре игроки ходят по очереди, пока
игра не закончится. Выигрыш каждого игрока зависит от диаметра подграфа,
определенного на вершинах, принадлежащих игроку, сформулировано усло-
вие существования абсолютного равновесия по Нэшу. Некоторые результаты
данного исследования нашли отражение в [6, 7]. В [6] рассматриваются раз-
личные варианты сетки: прямоугольная, треугольная и шестиугольная. В [7]
показано, что существование равновесия по Нэшу не гарантировано и сфор-
мулированынекоторые условия его существования и рассмотренно два класса
многошаговых игр: последовательные и одновременные. При моделировании
в симуляторе сетей ns-3 выясняется, что рассмотренные методы дают значи-
тельное улучшение работы сети.

В [8] задачей является оптимизация сети внутри компонент связности
при помощи добавления новых узлов в сеть. В работе предлагается cформули-
ровать задачу поиска местоположения для дронов в виде однократной игры,
а в качестве принципа оптимальности использовать оптимальность поПарето.

В [9, 10] предлагается алгоритм двухуровневой оптимизации, который
позволяет сначала решить задачу в кооперативной постановке однократной
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игры, а затем отобрать из множества оптимальных решений некоторое под-
множество согласно алгоритму ранжирования вершин PageRank.

В [11, 12] рассматривается особенностиприменения теоретико-игрового
подхода при моделировании сетевых коммуникационных структур. В книге
[12] присутствует описание меры центральности через вектор Майерсона.

В [13] подробно описаны разные коммуникационные сети, моделирова-
ние этих сетей с помощью графов, алгоритмы на них, особенности генерации
случайных сетей, а также сетевые метрики и процессы. Книга использовалась
при составлении решения задачи оптимизации сети, а также при анализе сети.

В [14] описана беспроводная самоорганизующаяся Ad hoc сеть, описа-
ны особенности маршрутизации в такой сети, представлен обзор и сравнение
протоколов маршрутизации, использующихся в этих сетях.

[15] посвящена изучению сетейMANET. В ней выделены ключевые осо-
бенности сети, рассмотрено применениеMANET в современных технологиях
и различных областях, а также проведено практическое исследование орга-
низации MANET сети на базе работы [9] с использованием симулятора NS-3.

В [16] строится некооперативная и кооперативная игра на шестиуголь-
ной, прямоугольной и треугольной решетках. Предложены подходы для на-
хождения оптимального расположения дронов.

В [17] используются меры центральности для решения проблемы опти-
мального позиционирования беспилотного летательного аппарата, улучше-
нающего работу мобильной сети ad hoc. Показано, что для двух конкретных
сетей большинство критериев дают одно и то же решение, демонстрируя тем
самым хорошую согласованность в своих прогнозах.

[18] содержит документацию API ns-3, организованную по различным
модулям. Документация содержит описание функций, классов и прочих ин-
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струментов для взаимодействия с ns-3, а также множество скриптов для мо-
делирования различных сетей.

В данной работе используется теоретико-игровой подход, но в отли-
чие от рассмотренных работ рассматривается задача объединения компонент
связности графа сети и оптимизации передачи информации между этими
компонентами, узлы графа сети расположены в декартовом двумерном про-
странстве, а не на сетке, также предлагается способ поиска позиций для
установки дрона, который не использует сетку.
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Глава 1. Математическая модель

Сеть представляется в виде несвязного графа, вершины которого рас-
положены в некотором пространстве. Граф состоит из подграфов игроков,
которые нужно соединить друг с другом оптимальным способом. Некоторые
параметры модели можно выбрать в зависимости от условий. Например, мож-
но выбрать пространство, в которых расположены агенты, или функцию выиг-
рыша, обладающие некоторыми желаемыми свойствами. При решении задачи
за пространство, в котором расположены вершины графа, обычно берется де-
картово двумерное пространство. Есть ряд причин для выбора двумерного
пространства: простота работы в таком пространстве и отсутствие необходи-
мости в пространстве большей размерности.

Сеть рассматривается в конкретный момент времени, поэтому можно
считать, что агенты неподвижны. Это могло быть довольно серьезным огра-
ничением в связи использования MANET, так как его ключевой особенно-
стью является подвижность узлов. Предполагается, что задача решается в
определенный промежуток времени, для динамической сети можно находить
решение с определенным временным интервалом. Следовательно, алгоритм
должен быть достаточно быстрым, чтобы успевать посчитать ответ за ограни-
ченный промежуток времени.

Представим формальное описание игры, ее математическую модель и
несколько вариантов функции выигрыша.

1.1 Базовые элементы игры

Определим необходимые для постановки задачи объекты. Пусть зада-
но множество игроков 𝑃 = {1, . . . , 𝑛}. Каждый игрок 𝑖 ∈ 𝑃 имеет непустое
множество𝑀𝑖 ̸= ∅ агентов, расположенных в множестве𝑋 . Множество всех
агентов обозначим 𝑀 =

⋃︀
𝑖∈𝑃

𝑀𝑖. Дронами назовем дополнительных агентов,

которые могут быть расположены в 𝑋 ⊂ 𝑋 . Множество дронов игрока 𝑖 ∈ 𝑃

обозначим 𝑀𝑖. Они образуют множество дронов 𝑀 =
⋃︀
𝑖∈𝑃

𝑀𝑖, 𝑀 ̸= ∅. Обо-
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значим функцию расстояния 𝜌 : 𝑋 ×𝑋 −→ 𝑌 , где 𝑌 —множество значений
функции расстояния.

В данной работе используется 𝑋 = 𝑋 = R2, 𝜌 — евклидова метрика,
представленная в виде (1). В ней n — размерность пространства𝑋 , 𝑥, 𝑦 ∈ 𝑋 .
В работе рассмотрена сеть, которая не меняется со временем.

𝜌(𝑥, 𝑦) =

⎯⎸⎸⎷(︃ 𝑛∑︁
𝑖=1

(𝑥𝑖 − 𝑦𝑖)
2

)︃
. (1)

1.2 Сетевая структура

Представим сеть в виде графа в пространстве 𝑋 . Определим его вер-
шины как 𝑣 = (𝑎, 𝑥), где каждому 𝑎 ∈ 𝑀 соответствует единственная 𝑥 ∈ 𝑋 .
Множество всех вершин обозначим 𝑉 *. Между вершинами игрока 𝑖 𝑣𝑖𝑝 и 𝑣𝑖𝑠,
где 𝑠 ̸= 𝑝, установлена устойчивая связь в виде ребра (𝑣𝑖𝑝, 𝑣𝑖𝑠), если расстояние
между ними не больше определенной величины 𝑑𝑖𝑠𝑡𝑚𝑎𝑥. Это связано с тем
фактом, что узлы сети имеют определенную дальность действия. В связи с
этим появляется необходимость модифицировать граф под задачу. Зададим
множество ребер функцией 𝛿(𝑣𝑖, 𝑣𝑗) (2), которая определяет, есть ли ребро
между узлами.

𝛿(𝑣𝑖, 𝑣𝑗) =

⎧⎪⎪⎪⎨⎪⎪⎪⎩
1, 𝜌(𝑥𝑖, 𝑥𝑗) 6 𝑑𝑖𝑠𝑡𝑚𝑎𝑥,

(𝑎, 𝑥𝑖) = 𝑣𝑖, (𝑎, 𝑥𝑗) = 𝑣𝑗, 𝑣𝑖, 𝑣𝑗 ∈ 𝑉 *;

0, иначе.

(2)

Таким образом определим граф𝐺 = (𝑉, 𝛿, 𝜌), 𝑉 = {𝑣 : 𝑣 = (𝑎, 𝑥) ∈ 𝑉 *,

𝑎 ∈ 𝑀 ∖ 𝑀}. Подграфом игрока 𝑖 назовем граф, содержащий в себе всех
агентов этого игрока 𝐺𝑖 = (𝑉𝑖, 𝛿, 𝜌) ⊂ 𝐺. Стоит отметить, что ранее опре-
деленный граф не имел дронов. Граф с дронами обозначим через 𝐺. Граф
с установленными дронами на определенные позиции назовем расширенным
графом 𝐺*.
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1.3 Кооперативная игра

Как ранее упоминалось, в поставленной задаче имеет смысл использо-
вать кооперативную структуру, так как объединившись, игроки могут достичь
лучших результатов, в сравнении с ситуациями, когда каждый игрок действу-
ет самостоятельно. Напомним, что суть игры заключается в установке связи
между игроками, поэтому выигрыш должен отображать, насколько установ-
ленная связь хорошая.

Представим, что у нас есть функция выигрыша игрока, которая может
отобразить качество соединения с остальными игроками. Определение вида
функции выигрыша для игрока в данной задаче будет приведено ниже. Обо-
значим ее как 𝐻𝑖. Стратегией игроков является выбор позиций, в которые
будут поставлены дроны. Так как рассматривается кооперативная игра, опре-
делим общий выигрыш 𝐻 =

∑︀
𝑖∈𝑃

𝐻𝑖.

Задача состоит в поиске оптимального местоположения дронов, при
котором суммарный выигрыш игроков максимизируется.

1.4 Функции выигрыша для кооперативной игры

Для решения игры необходимо определить функцию выигрыша. Стоит
уделить внимание ее выбору и рассмотрению альтернативных вариантов, так
как в зависимости от выбранной функции может меняться не просто решение
игры, но и аспекты, на которые будет делаться акцент. Для данной задачи
важными аспектами выделены длина пути между агентами разных игроков и
устойчивость сети при удалении случайных агентов. Первый критерий исхо-
дит из соображения скорости передачи информации в сети. Очевидно, что
чем меньше длина пути между узлами, тем быстрее можно передать инфор-
мацию. Второй аспект исходит из особенностей MANET. Сеть динамически
меняется и любой узел может выйти из сети. Если не учитывать этот факт,
то может возникнуть ситуация, в которой выход одного узла может оборвать
связь между игроками. Некоторые меры центральности удовлетворяют по-
ставленным требованиям. Рассмотрим меры центральности по степени связ-
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ности, посредничества, близости и через вектор Майерсона [12].

Центральность через степень посредничества [13] зависит от количе-
ства кратчайших путей, проходящих через вершину: чем их больше, тем
больше значение меры в данной вершине. Формула такой меры выглядит сле-
дующим образом (3)

𝑔(𝑣) =
∑︁
𝑠̸=𝑣 ̸=𝑡

𝜎𝑠𝑡(𝑣)

𝜎𝑠𝑡
, (3)

где 𝜎𝑠𝑡 — общее число кратчайших путей из узла 𝑠 в узел 𝑡, а 𝜎𝑠𝑡(𝑣)

равно числу этих путей, проходящих через 𝑣.

В основе меры через вектор Майерсона лежит идея использовать ме-
тоды кооперативной теории игр для определения центральности вершин в
графе. В целях объяснения идеи данной меры рассмотрим игру с ограничен-
ной кооперацией.

Пусть вершины графа представляют игроков, а ребра представляют
связь между ними. Игроки могут взаимодействовать напрямую, только если
они связаны. Это приводит к коммуникационной (сетевой) игре [4], заданной
конечныммножеством игроков, характеристическойфункцией и графом [12].
Хорошо известным решением сетевой игры является вектор Майерсона, ко-
торый характеризуется компонентной эффективностью и справедливостью.
Эффективность означает, что для каждого компонента графа общая выплата
игрокам равна ценности этого компонента. Понятие справедливости означа-
ет, что удаление связи между двумя игроками приводит обоих к одинаковым
изменениям к выплате.

Общая идея заключается в том, что для невзвешенных графов каждый
кратчайший путь длины 𝑘 прибавляет к выигрышу игрока величину 1

𝑘 . То
есть один кратчайший путь имеет ценность 1, и узлы, участвовавшие в по-
строении данного маршрута, делят этот выигрыш поровну. Исходя из этого
меру центральности через вектор Майерсона можно вычислить следующим
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образом:

Y (𝑣, 𝑥) =
𝐿∑︁

𝑘=1

𝑎𝑣𝑘
𝑘 + 1

𝑥𝑘,

где 𝑎𝑣𝑘 — число всех кратчайших путей длины 𝑘, содержащих вершину
𝑣 в пути, 𝑥 — параметр, отвечающий за значимость путей большей длины в
сравнении с более короткими путями, 0 < 𝑥 6 1.

Для того, чтобы можно было использовать данную меру при 𝑥 > 1,
возьмем за измененную меру центральности через вектор Майерсона обрат-
ное число значению функции (4)

Ymod(𝑣, 𝑥) =
1

𝑌 (𝑣, 𝑥)
, (4)

при 𝑥 > 1.

Для данной задачи рассматривались другие известные меры централь-
ности [13], такие как мера центральности по степени (degree centrality) и мера
центральности по близости (closeness centrality). Значение первой меры (5)
для узла— это доля узлов, к которым он подключен. Значения нормализуют-
ся путем деления на максимально возможную степень в простом графе n-1,
где n — количество узлов в этом графе.

𝐶𝑑(𝑣) =
𝑑𝑒𝑔(𝑣)

𝑛− 1
, (5)

где 𝑑𝑒𝑔(𝑣)— степень вершины 𝑣, n — число вершин в графе.

Такая мера центральности относительно грубая. В ней не учитывается
степень «центральности» других узлов. Кроме того, недостатком меры явля-
ется то, что количество связей чаще всего не отражает их качества, а просто
свидетельствует о степени коммуникации.

Центральность «по близости» (6) показывает насколько быстро инфор-
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мация распространяется в сети от одного участника к остальным, другими
словами насколько близок рассматриваемый участник ко всем остальным
участникам сети.

𝐶𝑐(𝑣) =
𝑛− 1∑︀

𝑣∈𝑉
𝑑(𝑣, 𝑢)

, (6)

где n — число вершин в графе, а V — множество вершин в графе.
1

𝑑(𝑣,𝑢) = 0, если нет пути между 𝑣 в 𝑢.

Данная мера хорошо подходит для данной задачи, так как для того,
чтобы иметь высокую степень данного вида центральности, узел должен не
только обладать множеством связей, но и у близких к нему вершинам то-
же их должно быть достаточно. Это означает, что узел с высокой степенью
центральности по близости через те связи, в которые он включен, получает
возможность доступа к большому количеству других участников сети.

Ранее мы обозначили функцию выигрыша игрока через𝐻𝑖. Формула, по
которой ее можно вычислить выглядит следующим образом

𝐻𝑖 =
∑︁
𝑑∈𝑀

𝐶(𝑑)

𝐶(𝑑) — значение выбранной меры центральности в вершине d расши-

[…]


for i in range(len(intersections[1])):
for agent in a:

if intersections[1][i].get_distance(agent.pos) <= self.r:
intersections[0][i].append(agent)

intersection_dict = {}

for agent_tuple,point_pos in zip(intersections[0],intersections[1]):
agent_tuple = tuple(agent_tuple)

if intersection_dict.get(agent_tuple) == None:
max_len = 0
for intersection in intersections[0]:

if set(agent_tuple).issubset(set(intersection)):
if max_len < len(intersection):

max_len = len(intersection)

if len(agent_tuple) == max_len:
if intersection_dict.get(agent_tuple) == None:

intersection_dict[agent_tuple] = [point_pos]
else:

intersection_dict[agent_tuple].append(point_pos)

values = list(intersection_dict.values())
return list(map(lambda x: np.mean(np.array(x)),values))

def get_pos_value(self,alpha,position):
dron = Agent(pos = position)
self.add_dron(dron)
value = self.get_value(alpha)
self.del_dron(dron)
return value

def get_value(self,alpha):
len_ways_vec = [0 for i in range(len(self.agents)+len(self.drons))]
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shotest_ways = []
for s in self.agents:

for t in self.agents:
if s.player_id != t.player_id:

if nx.has_path(self.graph, source=s, target=t):
for path in list(nx.all_shortest_paths(self.graph,

source=s, target=t)):
shotest_ways.append(path)

for path in shotest_ways:
for dron in self.drons:

if dron in list(path):
len_ways_vec[len(path)-1] += 1/len(path)
break

return poly_value(len_ways_vec[1:],alpha)

def get_value_cc(self):
cc = nx.closeness_centrality(self.graph)
val = 0
for dron in self.drons:

val += cc[dron]
return val

def get_value_bc(self):
bc = nx.betweenness_centrality(self.graph)
val = 0
for dron in self.drons:

val += bc[dron]
return val

def get_value_dc(self):
dc = nx.degree_centrality(self.graph)
val = 0
for dron in self.drons:

val += dc[dron]
return val

def get_best_positions(self,possible_positions,alpha,
drons_count=None,mode=0):

if drons_count == None:
drons_count = len(self.players_id)-1

max_val = 0
best_set = None

if len(possible_positions) >= drons_count:
for positions in combinations(possible_positions, drons_count):

drons = [Agent(pos = position) for position in positions]
network.add_drons(drons)
if nx.is_connected(network.graph):

if mode == 0:
cur_value = network.get_value(alpha)

else:
cur_value = 1/network.get_value(alpha)

if cur_value > max_val:
max_val = cur_value
best_set = positions

network.del_drons(drons)

else:
for positions in combinations_with_replacement(possible_positions,

drons_count):
drons = [Agent(pos = position) for position in positions]
network.add_drons(drons)
if nx.is_connected(network.graph):

if mode == 0:
cur_value = network.get_value(alpha)

else:
cur_value = 1/network.get_value(alpha)

if cur_value > max_val:
max_val = cur_value
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best_set = positions
network.del_drons(drons)

return best_set

def write_info_file(self,drons_pos=None,
filename = 'my_network_with_nodes.txt'):

if type(drons_pos) is list or type(drons_pos) is tuple:
drons_list = [Agent(pos = dron_pos) for dron_pos in drons_pos]
self.add_drons(drons_list)
adj_matrix = nx.to_numpy_matrix(self.graph,dtype ='int')

elif type(drons_pos) is Pos:
dron = Agent(pos = drons_pos)
self.add_dron(dron)
adj_matrix = nx.to_numpy_matrix(self.graph,dtype ='int')

else:
adj_matrix = nx.to_numpy_matrix(self.graph,dtype ='int')

with open(filename,'w') as file:
file.write(str(len(self.agents))+' '+str(len(self.drons))+'\n')
for agent in self.agents:

file.write(str(agent.pos.i) + ' ' + str(agent.pos.j) + ' '
+ str(agent.player_id) +'\n')

for dron in self.drons:
file.write(str(dron.pos.i) + ' ' + str(dron.pos.j) + '\n')

str_matrix = ''
for i in range(adj_matrix.shape[0]):

for j in range(adj_matrix.shape[1]):
str_matrix += (str(adj_matrix[i,j])+' ')

str_matrix += '\n'
file.write(str_matrix)

subnetA = self.get_player_subnet(1,True)
if type(drons_pos) is list or type(drons_pos) is tuple:

for dron in drons_list.copy():
if len(list(subnetA.graph.neighbors(dron))) < 2:

subnetA.del_dron(dron)
elif type(drons_pos) is Pos:

if len(list(subnetA.graph.neighbors(dron))) < 2:
subnetA.del_dron(dron)

subnetB = self.get_player_subnet(2,True)
if type(drons_pos) is list or type(drons_pos) is tuple:

for dron in drons_list.copy():
if len(list(subnetB.graph.neighbors(dron))) < 2:

subnetB.del_dron(dron)
elif type(drons_pos) is Pos:

if len(list(subnetB.graph.neighbors(dron))) < 2:
subnetB.del_dron(dron)

if type(drons_pos) is list or type(drons_pos) is tuple:
self.del_drons(drons_list)

elif type(drons_pos) is Pos:
self.del_dron(dron)

[ ]: def parse_flowmon(info_xml = 'p2p_manet.flowmon'):
et=ET.parse(info_xml)
txPackets = []
rxPackets = []
lostPackets = []
delays = []

for flow in et.iterfind('FlowStats/Flow'):
txPackets.append(int(flow.get('txPackets')))
rxPackets.append(int(flow.get('rxPackets')))
lostPackets.append(int(flow.get('lostPackets')))
delays.append(float(flow.get('delaySum')[:-2]))

info_list = [txPackets,rxPackets,lostPackets,delays]
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return info_list

def plot_sum_bar(info_list,title='',xlabel='',ylabel='',
legend_labels=['1','2'],multiplier=2,_width=1,pngname=None):

fig, ax = plt.subplots(figsize=[6.4*multiplier, 4.8*multiplier])
plt.title(title, fontsize=20)
plt.xlabel(xlabel, fontsize=15)
plt.ylabel(ylabel, fontsize=15)

if legend_labels != None:
for i in range(len(info_list)):

ax.plot(1+i*_width, (info_list[i]), label = legend_labels[i])
ax.legend(fontsize = 'x-large')

for i in range(len(info_list)):
ax.bar(1+i*_width,(info_list[i]), width = _width)

if pngname != None:
plt.savefig(pngname)

plt.show()

def plot_sum_bars(info_list,legend_labels=['Случай без дронов','Первый случай','Второй случай']):

changed_info = [[],[],[],[]]

for info in info_list:
changed_info[0] += [info[3]]
changed_info[1] += [info[2]]
changed_info[2] += [info[0]]
changed_info[3] += [info[1]]

for info in changed_info:
for i in range(len(info)):

info[i] = sum(info[i])

pngnames = ['delays_sum.png','lostPackets_sum.png',
'txPackets_sum.png','rxPackets_sum.png']

plot_sum_bar(changed_info[0],title='Сравнение задержек в сумме',
xlabel='Наборы позиций',ylabel='Задержка, нс',
legend_labels=legend_labels, pngname=pngnames[0])

percent_received = []
for i in range(len(changed_info[0])):

percent_received.append(100*changed_info[1][i]/changed_info[2][i])
plot_sum_bar(percent_received,title='Пакетов потеряно в сети',

xlabel='Наборы позиций',ylabel='Пакетов потеряно, %',
legend_labels=legend_labels,pngname=pngnames[3])

def plot_bar(list1,list2,title='',xlabel='',ylabel='',
legend_labels=['Первый случай','Второй случай'],
multiplier=1.5,_width=0.4,pngname=None):

x1 = [i-_width*0.5 for i in range(len(list1))]
x2 = [i+_width*0.5 for i in range(len(list2))]
fig, ax = plt.subplots(figsize=[6.4*multiplier, 4.8*multiplier])

plt.title(title, fontsize=20)
plt.xlabel(xlabel, fontsize=15)
plt.ylabel(ylabel, fontsize=15)

ax.plot(x1, list1, '', label = legend_labels[0])
ax.plot(x2, list2, '', label = legend_labels[1])

ax.legend(fontsize = 'x-large')

ax.bar(x1, list1, width = _width)
ax.bar(x2, list2, width = _width)
if pngname != None:

plt.savefig(pngname)
plt.show()
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def plot_bars(info_list,info_list2):
txPackets,rxPackets,lostPackets,delays = info_list
txPackets2,rxPackets2,lostPackets2,delays2 = info_list2

pngnames = ['delays.png','lostPackets.png','txPackets.png','rxPackets.png']
plot_bar(delays,delays2,title='Сравнение задержек',

xlabel='Flow id',ylabel='Delays in ns',pngname=pngnames[0])
plot_bar(lostPackets,lostPackets2,title='Пакетов потеряно',

xlabel='Flow id',ylabel='Lost packets',pngname=pngnames[1])
plot_bar(txPackets,txPackets2,title='Пакетов отправлено',

xlabel='Flow id',ylabel='Transmitted packets sum',pngname=pngnames[2])
plot_bar(rxPackets,rxPackets2,title='Пакетов принято',

xlabel='Flow id',ylabel='Received packets sum',pngname=pngnames[3])

[ ]: # player1Pos = [[3,3],[4,2],[4,3],[4,4],[4,5],[5,5],
# [6,5],[7,5],[7,4],[7,3],[7,2],[8,2],[7,1]]

# player2Pos = [[3,5],[4,5],[5,5],[6,5],[4,4],
# [4,3],[4,2],[5,2],[6,2],[7,2],[8,2]]

player1Pos = [[1,1],[2,1],[2,2],[2,3],[2,4],[3,4],[4,4],[4,3],[4,2],[5,2]]

player2Pos = [[3,5],[4,5],[5,5],[6,5],[4,4],[4,3],[4,2],[5,2],[6,2],[7,2],[8,2]]

# player1Pos = [[-3,-2],[-2,-2],[-1,-2],[0,-2],[-2,0],[-3,-1],[-3,0],[-3,1],[-1,0],
# [0,-1],[1,-1],[2,-1],[0,0],[0,1],[1,1],[1,2],[2,1],[2,2],[2,3],
# [2,4],[3,3],[4,3],[4,4],[4,5],[3,5],[2,5],[4,6],[2,0]]

# player2Pos = [[3,-3],[3,-2],[4,-2],[3,1],[4,1],[4,2],[5,2],[5,3],[5,4],[5,5],
# [3,0],[3,-1],[4,-1],[5,-1],[5,0],[5,1]]

player1AgentsNumber = len(player1Pos)
player2AgentsNumber = len(player2Pos)

player1Agents = [Agent(1,Pos(i,j)) for (i,j) in player1Pos]
player2Agents = [Agent(2,Pos(i,j)) for (i,j) in player2Pos]

network = Network()
network.r = 1
network.grid_size = 0.25
alpha = 3
network.add_agents(player1Agents)
network.add_agents(player2Agents)
network.draw_graph(pngname='orig_graph')

# possible_positions = network.get_possible_grid_positions()
# network.draw_graph(possible_positions = possible_positions,
# pngname='example_grid')
# best_positions = network.get_best_positions(possible_positions,2.,1)
# network.draw_graph(possible_positions = best_positions,pngname='example_result')

possible_positions = network.get_possible_positions()
best_positions = network.get_best_positions(possible_positions,alpha,1,mode=1)
# network.draw_graph(possible_positions = possible_positions,
# pngname='possible_positions')
network.draw_graph(possible_positions = best_positions)

possible_positions = network.get_possible_grid_positions()
network.draw_graph(possible_positions = possible_positions,

pngname='possible_positions')
print(len(possible_positions))

network.write_info_file(best_positions,'my_network_with_nodes.txt')
i = 1
for positions in combinations(possible_positions, 1):
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if positions != best_positions:
i += 1
network.write_info_file(positions,'my_network_with_nodes'+str(i)+'.txt')

[ ]: mean_len_list = []
measure_list = []
cc_list,bc_list,dc_list = [],[],[]

drons = [Agent(pos=pos) for pos in best_positions]
network.add_drons(drons)
mean_len_list.append(nx.average_shortest_path_length(network.graph))
measure_list.append(1/network.get_value(alpha))
cc_list.append(network.get_value_cc())
bc_list.append(network.get_value_bc())
dc_list.append(network.get_value_dc())

network.draw_graph(pngname='graph.png')
network.del_drons(drons)

i = 1
for positions in combinations(possible_positions, 1):

if positions != best_positions:
drons = [Agent(pos=position) for position in positions]
network.add_drons(drons)
print(i)
i += 1
mean_len_list.append(nx.average_shortest_path_length(network.graph))
measure_list.append(1/network.get_value(alpha))
cc_list.append(network.get_value_cc())
bc_list.append(network.get_value_bc())
dc_list.append(network.get_value_dc())
network.draw_graph(pngname='graph'+str(i)+'.png')
network.del_drons(drons)

[ ]: plot_sum_bar(mean_len_list,title='',xlabel='Наборы позиций',
ylabel='Средняя длина кратчайших путей',
legend_labels=None,pngname='mean_len_bars.png')

[ ]: plot_sum_bar(measure_list,title='',xlabel='Наборы позиций',
ylabel='Значение меры при alpha = '+str(alpha),
legend_labels=None,pngname='mc_value_bars.png')

[ ]: plot_sum_bar(cc_list,title='',xlabel='Наборы позиций',
ylabel='Значение сloseness centrality',
legend_labels=None,pngname='cc_value_bars.png')

[ ]: plot_sum_bar(bc_list,title='',xlabel='Наборы позиций',
ylabel='Значение betweenness centrality',
legend_labels=None,pngname='bc_value_bars.png')

[ ]: plot_sum_bar(dc_list,title='',xlabel='Наборы позиций',
ylabel='Значение degree centrality',
legend_labels=None,pngname='dc_value_bars.png')

[ ]: info_list = [parse_flowmon('p2p_manet.flowmon')]

for i in range(2,len(possible_positions)+1):
info_list.append(parse_flowmon('p2p_manet'+str(i)+'.flowmon'))

plot_sum_bars(info_list,legend_labels=None)
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