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Работа Бусела Владислава Дмитриевича посвящена актуальной задаче улучшения

характеристик самоорганизующихся сетей, которые могут быть развернуты в местах с

нарушенной инфраструктурой, например, в местах природных или техногенных катастроф.

Сеть образована агентами, обладающими приемо-передатчиками, которых мы в данной

работе считаем неподвижными. Предполагается, что сетевая структура может быть

улучшена при помощи подвижных агентов (дронов), которые могут быть помещены, в том

числе, в недоступные для человека области. Очевидно, что улучшение качества работы сети

в таких условиях особенно важно для спасателей, работающих в области катастрофы, а

поэтому потенциально может способствовать спасению жизни людей.

Новизной работы является использование различных мер центральности для выбора

местоположения подвижных агентов. Помимо грамотного владения математическим

аппаратом и самостоятельного составления алгоритма решения задачи, Бусел В.Д. проявил

высокую квалификацию при написании программного кода на высокоуровневых языках

Python и C++, а также успешно протестировал работу сети до и после установки дрона при

помощи симулятора NS-3, требующего понимания работы протоколов и настроек сети.

ВКР состоит из трех глав и двух приложений с программным кодом на языках Python

и C++. Список литературы содержит 20 наименований. Общий объем работы составляет 66

страниц, из которых 17 страниц занимает приложение.

Бусел В.Д. усердно занимался поставленной перед ним задачей, выступал на

конференции студентов и аспирантов СPS-2021, подготовил статью для публикации в

сборнике данной конференции.

Работа Бусела В.Д. носит прикладную направленность и имеет перспективы по

внедрению.

Считаю, что ВКР Бусела Владислава Дмитриевича соответствует всем требованиям,

предъявляемым к работам бакалавров по специальности «фундаментальная информатика

и информационные технологии» и заслуживает оценки «отлично». Рекомендую Бусела

В.Д. к поступлению в магистратуру, а отдельные части диплома к опубликованию.
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